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واقعیاتمیدانی
د ر برخی مناطق علاوه بر اجاره د هی مراتع، به شکل محد ود تری، 
اجاره د هی د ام نیز مرسوم است. د ر شکل اخیر د ام ها با شرایطی معین 
تا  قرار د اد ه می شوند  اختیار شخص د یگری  از سال د ر  د ر فصولی 
آنها را د ر مرتع تحت اختیار خود بچراند. معمولًا محصولات د امی 
نصیب اجاره کنند ه د ام است و د ام ها د ر پایان فصل به د امد ار عود ت 
بر  مبنی  قانونی  تأکید  علی رغم  1397ب(.  )محبی،  می شوند  د اد ه 
این  مرتع،  اجاره د هند گان  پروانه  ابطال 
به خصوص  مراتع  تمام  د ر  تقریباً  پد ید ه 
د امد اران  مهاجرت  با  که  استا ن هایی 
د امد اران  است.  رایج  هستند،  روبه رو 
بد ون  پروانه د اران  د ریچه  از  غیر مجاز 
خود  د ام های  مختلف،  اشکال  به  د ام، 
را وارد مراتع می کنند. این توافق به د و 
شکل ماد ی و غیر ماد ی انجام می شود. 
حفظ  متوجه  بیشتر  غیر ماد ی  شکل 
د ام  بد ون  پروانه د اران  عرفی  حقوق 
د ریافت  شامل  نیز  ماد ی  شکل  است، 
مبلغ، محصولات د امی، کالا و خد مات 
صورت  د ر  می شود.  اجاره کنند ه  از 
گله،  بر اساس  اجاره،  حق السهم  اخیر 
سطح مرتع و میزان علوفه تولید ی محاسبه می شود. معمولًا مراتع 
د ارای علوفه و آب زیاد متقاضی بیشتری د ارند. نکته قابل توجه 
این است که اجاره د هی فقط شامل مراتع عشایری نمی شود بلکه 
بسیاری از مراتع حریم روستاها به خصوص مراتع و پس چر مزارع 
روستایی واقع د ر میان بند ها و مسیر کوچ عشایر نیز، اجاره د اد ه 
می شوند. اگرچه متولیان مربوطه از این امر غافل نیستند ولی به 

د لایل مختلف، اجرای قانون د ر این زمینه ابتر ماند ه است.
 

اجارهدهیمراتعازدیدگاهبهرهبرداران
نظرسنجی کمی )محبی، 1397الف( از عشایر منتخب چهار 

تحلیلی بر پد ید ه اجاره د هی مراتع
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اجارهدادنمراتعدرقانون
اجاره د هی مراتع از گذشته های د ور د ر میان مالکین و د امد اران رایج 
ایل بیگ ها  یا  ایل خان  براساس عرف، ملک خان،  بود ه است. مراتع 
محسوب  و بهره  برد اری از آنها د ر ازای د ریافت حق علف چر د ر قالب 
کوچک تر  خویشاوند ی  واحد های  میان  ایلیاتی،  نظام  و  تشکیلات 
تقسیم می شد، د ستگاه های رهبری ایلات نیز از طریق سلسله مراتب 
و  )معین الد ین  می کرد ند  نظارت  مراتع  از  صحیح  استفاد ه  بر  ایلی 

علیزاد ه، 1378(.
کرد ن  )تخته قاپو  عشایر  اجباری  اسکان 
عشایر( با اهد اف سیاسی، به تد ریج زمینه را 
برای مد یریت مرتع بر اساس پروانه های چرا 
با هد ف اعمال قانون مالکیت د ولت و حذف 
پرد اخت حق علف چر از سوي د امد اران به 
مالکین قبلی بعد از سال 1320 فراهم کرد. 
و  خارج  از  مرتع د اری  نوین  د انش  ورود 
ظهور جریان روشن فکری د ر امر مد یریت 
اوایل  د ر  تا  شد  علت  بر  مزید  نیز  مراتع 
د هه 40 شمسی بعد از ملي شد ن جنگل ها 
و مراتع کشور با مصوبه ای از سوی هئیت 
وزیران، د ریافت پروانه توسط بهره برد اران 
کنونی  شرایط  د ر  شود.  الزامی  ذی حق 

نیز شناسنامه مرتع، مبنای مد یریت مراتع فاقد طرح مرتع د اری 
بعد،  به  تاریخ  آن  از  1397الف(.  )محبی،  می شود  محسوب 
د ستورالعمل های مختلفی با مختصر تغییرات، جهت اعمال قوانین 
اد اره مراتع تصویب شد. آخرین د ستورالعمل د ر تاریخ 95/6/2 
د رسه فصل و 18 صفحه تنظیم و از سوی سازمان متولی جهت 
اجرا به اد ارات کل استان های متبوعه ابلاغ شد )بی نام، 1395(. 
بند 2 از فصل سوم این د ستورالعمل، ابطال پروانه چرای د ام را 
» د ر موارد ی که صاحب پروانه، بد ون کسب مجوز از اد اره کل، 
حقوق ناشی از پروانه چرای د ام را به شخص د یگری، اعم از 

حقیقی یا حقوقی اجاره یا واگذار کند« الزامی کرد. 

اجاره د هی مراتع از گذشته های د ور د ر 
میان مالکین و د امد اران رایج بود ه است. 
مراتع براساس عرف، ملک خان، ایل خان 

یا ایل بیگ ها محسوب  و بهره برد ای از 
آنها د ر ازای د ریافت حق علف چر د ر 
قالب تشکیلات و نظام ایلیاتی، میان 

واحد های خویشاوند ی کوچک تر تقسیم 
می شد، د ستگاه های رهبری ایلات نیز 
از طریق سلسله مراتب ایلی بر استفاد ه 

صحیح از مراتع نظارت می کرد ند
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استان تهران، ارد بیل، خوزستان و چهارمحال و بختیاری پیرامون 
پاسخگویان  د رصد  د اد 71/6  نشان  مراتع،  اجاره د هی  موضوع 
) شکل 1  بود ند  آن  موافق  د رصد  و 23/1  اجاره د هی  مخالف 

تا 3 (.
اد امه بررسی ها از د ید گاه کیفی با استفاد ه از تکنیک نظریه 
زیر  نظرات  پایه  بر  مخالفان  و  موافقان  د لایل  د اد،  نشان  بنیانی 

استوار است:

دلایلموافقاناجارهدهیمراتع
موافقان اجاره د هی مراتع به د لایلی همچون حفظ توأم زمین و د رآمد، 
کاهش فشار چرا د ر مراتع، ایجاد تعاد ل د ام و مرتع و تد اوم د امد اری 

همچنین  می کنند.  اشاره  مخالف  قطب  د ر  مراتع  اجاره  با  تک قطبی 
بیان می کنند د امد ار سرریز با اجاره زمین و پس چر مزارع د ر سنوات 
از  د ام  بد ون  پروانه د اران  و  می ماند  قشلاق  و  ییلاق  د ر  خشک سالی، 
اجاره د هی  آنها،  ازنظر  می کنند.  معاش  امرار  مراتع،  اجاره د هی  طریق 
یک معامله برد- برد است، یکی به پول و د یگری به علف می رسد، 
آنها اجاره د هی پروانه د اران بد ون د ام و ساکن را حق آنان می د انند و به 
وجود اجاره د هی با قیمت پایین و به شکل کالا به کالا، د ر گذشته اشاره 
می کنند، آنها بر این باورند که صد ور مجوز اجاره د هی به خرد ه د امد اران 
تا سقف تعد اد د ام مجاز، بهتر از ابطال مجوز است، همچنین با اشاره به 
تعد اد کم اجاره د هند گان پیشنهاد می کنند، مراتع به صورت مشاوره ای، به 
د امد ار آشنا، شناخته شد ه و بد ون پروانه، اجاره کنند گان فقیر و د ر حد د ام 
مجاز پروانه ها اجاره د اد ه شود و د امد اران غیر بومی د ر اولویت های بعد ی 

اجاره د هی قرار گیرند.

دلایلمخالفاناجارهدهیمراتع
مراتع،  اجاره  است،  تصمیم گیرند ه  مرتع،  اجاره د هند ه  مخالفان،  ازنظر 
باعث افزایش هزینه های د امد اری می شود، پروانه د اران بد ون د امی که 
د ام  برای  مرتع د اری  پروانه  که  بد انند  باید  مرتع هستند  اجاره د هند گان 
است نه اجاره د هی، د رواقع اجاره د هی مراتع ظلم به مراتع است. مخالفان 
و  اجاره کنند گان  آنها  ازنظر  هستند،  قانون  اجرای  موافق  اجاره د هی، 

چراکنند گان زود هنگام مراتع، موانع اصلی چرای اصولی اند. آنها همچنین 
اجاره د هی،  بود ن  غیرقانونی  پروانه د ار،  شهرنشین  همچون  موارد ی  به 
د امد ار غیرمجاز اجاره کنند ه مرتع، مالکان د یروز و اجاره د هند گان امروز و 
د رد سرهای اجاره مراتع به د امد اران غیربومی اشاره می کنند. آنها معتقد ند 

مراتع جایی برای ورود غریبه ها نیست.
مقولات راهبرد ی نیز ازنظر آنها عبارتند از: منطقی شد ن هزینه اجاره ها 
مراتع، حل مشکلات  اجاره د هی  به رسمیت شناختن  د ولت،  از سوی 
قانونی اجاره مراتع توسط عشایر تک قطبی، ابطال پروانه اجاره د هند گان 
و انتقال آن به د امد اران بد ون پروانه، کنترل د ولتی اجاره د هی، ضرورت 
موضوع  اجاره د هند گان.  حذف  برای  ممیزی  تجد ید  و  گزارش د هی 
مرکزی و مهم این بررسی پد ید ه »اجاره به خود ی« بود، به عبارت د یگر، 

اگر قرار است مراتع اجاره د اد ه شوند، د امد اران آشنا بهتر از د امد اران 
غیربومی هستند.

اجارهدهیمراتعازمنظرصاحبنظران
نتایج جلسه بیست و د وم از مجموعه جلسات راهبرد ی تعاد ل د ام و مرتع 
مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور که با حضور صاحب نظران مرتع 
و با د ستور کار اجاره مراتع د ر سال 1395 تشکیل شد، نشان می د هد که 
»ارزیابی کارایی نظام اجاره د هی، نیازمند بررسی تمام ابعاد و شیوه های 
آن د ر مناطق مختلف و د ر مقیاس ملی است تا بر پایه آن و با شناخت 
علمی مسئله د ر خصوص ابعاد مثبت و منفی آن اظهار نظر کرد و د ر 
موارد ی که د ر راستای اهد اف اصلاح و بهبود مراتع است برای رسمیت 
یافتن و قانونی شد ن آن اقد ام و د ر موارد ی که اثر تخریبی د ارد از طریق 

رفع نواقص قانونی از انجام آن جلوگیری کرد« ) افتخاری، 1395(.

نتیجهگیریوپیشنهادها
مخالفت قانون، بهره برد اران، نظرات موافقان، مخالفان و صاحب نظران مرتع 
با پد ید ه اجاره د هی مراتع و نیز واقعیات مید انی د ر مناطق مورد بررسی 
)عشایر منتخب چهار استان تهران، ارد بیل، خوزستان و چهارمحال و 
بختیاری( نشان د اد، اجاره د هی ضمن تخریب مراتع، می تواند به تضعیف 
حاکمیت بر این عرصه ها نیز منجر شود، بنابراین به نظر می رسد اجرای 

شکل 1- رضایت از اجاره د هی مراتع
شکل2- مصاحبه میزان رضایت مند ی از اجاره د هی مراتع ) ییلاقات آلوارس سرعین(
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این پد ید ه )اجاره د هی  د قیق و جد ی قوانین می تواند تا حد ود زیاد ی 
مراتع( را کنترل کند. نتایج بررسی های کیفی )محبی، 1397الف( د ر زمینه 
نحوه مد یریت مراتع بر اساس پروانه های چرای د ام نیز که به بسط نظریه 
»ضرورت اجرای د قیق و جد ی قوانین« منجر شد، این موضوع را تأیید 
می کند که اجرای قانون و حذف اجاره د هی مراتع و جلوگیری از حضور 
د ام های غیرمجاز، به بهبود شرایط مراتع منجر خواهد شد، چرا که تعد اد 
نیز،  موجود  د امد اران  بیشتر  و  د ام هستند  فاقد  پروانه د اران،  از  زیاد ی 

غیر قانونی و با استفاد ه از پروانه د اران بد ون د ام د ر مراتع حضور د ارند.
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